
1/4 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
 

  
 

 

 

 

3. schůze rady města: 6. 2. 2024 

 

Bod pořadu jednání:  

 

 

Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem  
 

Stručný obsah: Navrhovaná změna územního plánu řeší 2 lokality, ve kterých byla rozsudkem 

krajského soudu zrušena část opatření obecné povahy územní plán Liberec (schváleného 

usnesením Zastupitelstva města Liberec č. 72/2022 ze dne 24. 2. 2022). Změna Z13 územního 

plánu Liberec obsahuje dva podněty. Podnět Z13_A se týká prověření vymezení pěšího průchodu 

při ulici Kunratické a v blízkosti komunikace I/14. Podnět Z13_B se týká lokality západně od 

krytého parkoviště u OC Nisa. S odkazem na § 334a zákona č. 283/2021 Sb., nový stavební zákon 

ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 55 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., je v případě 

zrušení části územního plánu nutné v zastupitelstvu města bezodkladně rozhodnout o pořízení 

změny a o jejím obsahu. 

 

 

MML, Odbor územního plánování 

Důvod předložení: s odkazem na § 334a zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon v platném znění a 

v souladu s ustanovením § 55 odst. (3) a § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu - zastupitelstvo obce rozhoduje o pořízení 

změny územního plánu a o jejím obsahu 

Zpracoval: Rubášová Klára, Ing. - pracovník odboru územního plánování  

Projednáno s: Adam Lenert - náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní 

záležitosti, určený zastupitel 

MO Liberec - Vratislavice nad Nisou 

Předkládá: Kolomazník Petr, Ing. - vedoucí odboru územního plánování 

K projednání v radě přizván(a):  

Předpokládaná doba projednání (min): 5  

Po schválení předložit na jednání: ZM 2 – 22. 2. 2024 

 

 



2/4 

 

Návrh usnesení 
 

Rada města po projednání 
  

 

doporučuje 

1. Zastupitelstvu města Liberec schválit návrh k pořízení změny Z13 územního plánu Liberec 

zkráceným postupem dle přílohy č. 1 
 

  

2. Zastupitelstvu města Liberec schválit navrhovaný obsah změny dle přílohy č. 1 
 

  

  

 

ukládá 
 

předložit materiál "Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným 

postupem" k projednání v Zastupitelstvu města Liberec 

 
 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 22. 2. 2024 
 

 

 



3/4 

 

Důvodová zpráva 
 

Zastupitelstvo města Liberec schválilo opatření obecné povahy a vydalo územní plán Liberec dne 24. 2. 

2022. Následně došlo k podání několika žalob, které napadly navržené řešení. Ve dvou případech došlo 

ke zrušení části územního plánu (vzniklo tzv. "bílé místo"), přičemž s odkazem na ustanovení § 334a 

zákona č. 283/2021Sb., stavební zákon ve znění pozdějších předpisů (dále jen "nový stavební zákon") a 

v souvislosti s ustanovením § 55 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), zastupitelstvo obce bezodkladně 

rozhodne o pořízení změny a o jejím obsahu. 

Z tohoto důvodu pořizovatel po obdržení pravomocných rozsudků, jejichž výsledkem bylo zrušení části 

územního plánu, zpracoval návrh obsahu změny a v souladu s ustanovením § 55a odst. (3) stavebního 

zákona požádal dne 27. 10. 2023 příslušný orgán ochrany přírody a příslušný úřad o stanovisko dle § 

55a odst. 2, písm. d) a e) stavebního zákona. Krajský úřad následně požádal žádostí CJ MML 259502/23 

ze dne 23. 11. 2023 o doplnění informací k zaslanému navrhovaném obsahu změny Z13 územního plánu 

Liberec. Pořizovatel doplnil žádost o stanovisko o další informace a opětovně požádal o vydání 

stanoviska písemností CJ MML 270148/23 ze dne 12. 12. 2023. Dne 11. 1. 2024 pořizovatel obdržel 

stanovisko k navrhovanému obsahu změny, ve kterém byl vyloučen negativní vliv na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti a dotčený orgán neuplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí. Krajský úřad Libereckého kraje však ve svém stanovisku upozornil, že 

změnou dotčené pozemky uvedené v podnětu Z13_B jsou stále evidovaným biotopem zvláště chráněných 

druhů živočichů, tj. nedošlo k žádné změně ze strany zákonných zájmů ochrany přírody, aby byl založen 

důvod pro změnu využití dotčených pozemků z ploch zeleně sídelní na plochy zastavitelné. Konečně 

nutnost takovéto změny nevyplývá ani z rozsudku Krajského soudu v Ústí nad Labem – pobočka 

v Liberci (č.j. 64 A 6/2023-442). Pokud tedy bude prověřována možnost jiného využití dotčených 

pozemků v rámci ÚP Liberec, musí být také prověřeno, že bude nově navrženým využitím současně 

zaručena plošná ochrana biotopu zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených pozemcích 

v souladu s ustanovením § 50 odst. 1 a 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Změna Z13 územního plánu Liberec obsahuje dva podněty: 

(Z13_A) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na pozemcích 

parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. Na těchto pozemcích 

vymezil územní plán Liberec plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Krajský 

soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci rozhodl ve věci (č. j. 64 A 5/2023-211) tak, že zrušil část 

Opatření obecné povahy – územní plán Liberec v části vymezující plochu veřejného prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP) na těchto pozemcích. Změna prověří vymezení vhodného funkčního 

využití zejména na pozemcích, kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – územní 

plán Liberec, současně budou prověřeny širší souvislosti v lokalitě. Prověřena bude zejména možnost 

vymezení plochy veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) (dle vyhlášky č. 418/2022 

Sb., kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů se jedná o 

plochy veřejných prostranství všeobecné (PU)) na části pozemku parc. č. 2632/2 a na části pozemku 

parc. č. 2632/3, na které se nachází zvyková cesta, která zajišťuje průchod územím. Na zbylých částech 

těchto pozemků včetně pozemku parc. č. 2632/4, které navazují na plochy bydlení všeobecné (BO) (dle 

vyhlášky č. 418/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších 

předpisů se jedná o plochy bydlení všeobecné (BU)), bude prověřena možnost jejich zařazení mezi tyto 

plochy bydlení. Také bude prověřena vhodnost vymezení stabilizované plochy veřejného prostranství 

všeobecného (PU) na pozemku parc. č. 1980/4, která navazuje na pozemky parc. č. 2632/2 a parc. č. 

2632/3 a to s ohledem na existenci stávající zvykové cesty. Změna prověří vhodnost a funkčnost 

vymezení tohoto pěšího průchodu, případně navrhne vhodné řešení pro zajištění funkčního průchodu 

územím v návaznostech na širší vztahy a stav v území. 

(Z13_B) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na pozemcích 

parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území Doubí u Liberce. Na těchto pozemcích vymezil 



4/4 

 

Územní plán Liberec plochy zeleně sídelní (ZS). Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci 

rozhodl ve věci (č. j. 64 A 6/2023-442) tak, že zrušil část opatření obecné povahy – územní plán Liberec 

v části vymezující plochu ZS 545 na pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území 

Doubí u Liberce. Změna územního plánu prověří vymezení vhodné funkční plochy zejména na 

pozemcích, kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – územní plán Liberec, 

zároveň prověří vhodnost vymezení navazujících funkčních ploch v lokalitě. Prověřeno bude zejména 

vymezení funkční plochy bydlení všeobecného (BU), plochy smíšené obytné všeobecné (SU), plochy 

občanského vybavení veřejného (OV), či plochy občanského vybavení komerčního (OK). Tyto funkce 

budou prověřeny ve vazbě na možný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených 

pozemcích.  

Změnu je možné pořizovat v souladu s ustanovením § 55a stavebního zákona zkráceným 

postupem. Byl vyloučen významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, nebyl 

uplatněn požadavek na zpracování Vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Pořizovatel 

doporučuje schválit návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem.  

Návrh obsahu změny je doplněn o registrační karty změny, které zpracoval pořizovatel (viz příloha č. 1). 

Pořizovatel doporučuje schválit pořízení změny Z13 územního plánu Liberec včetně navrhovaného 

obsahu změny. 

Pořizovatel v souladu s ustanovením § 46 odst. (3) stavebního zákona posoudil návrh a se svým 

stanoviskem návrh předkládá Zastupitelstvu města Liberec k rozhodnutí. 

Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem bude projednán ve Výboru 

pro plánování území a dopravu. Materiál byl předložen k projednání v orgánech MO Liberec - 

Vratislavice nad Nisou, výsledek přednese starosta MO na jednání Zastupitelstva města Liberec. 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Návrh obsahu změny Z13 územního plánu Liberec a registrační karta 

Příloha č. 2 ZM_Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem  

 



Příloha č. 1 – Navrhovaný obsah změny Z13 územního plánu Liberec a registrační karta  

Stránka 1 z 9 
 

Návrh obsahu změny Z13 územního plánu Liberec pořizované zkráceným postupem 

(zrušené části OOP rozhodnutím krajského soudu): 

 

1. Změna prověří v souvislostech možnosti vymezení vhodných funkčních ploch na místech, kde 

bylo rozsudkem krajského soudu zrušeno opatření obecné povahy - Územní plán Liberec 

(schváleného usnesením Zastupitelstva města Liberec č. 72/2022 ze dne 24. 2. 2022) a to 

s odkazem na § 55 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

resp. dle ustanovení § 114 zákona č. 283/2021 Sb., Zákon stavební zákon: 

1.1. (Z13_A) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na 

pozemcích parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

Na těchto pozemcích vymezil Územní plán Liberec plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP). Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci 

rozhodl ve věci (č. j. 64 A 5/2023-211) tak, že zrušil část Opatření obecné povahy – Územní 

plán Liberec v části vymezující plochu veřejného prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP) na těchto pozemcích. Změna prověří vymezení vhodného funkčního využití 

zejména na pozemcích, kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – 

Územní plán Liberec, současně budou prověřeny širší souvislosti v lokalitě. Prověřena 

bude zejména možnost vymezení plochy veřejného prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP) (dle vyhlášky č. 418/2022 Sb., plochy veřejných prostranství všeobecné (PU)) 

na části pozemku parc. č. 2632/2 a na části pozemku parc. č. 2632/3, na které se nachází 

zvyková cesta, která zajišťuje průchod územím. Na zbylých částech těchto pozemků 

včetně pozemku parc. č. 2632/4, které navazují na plochy bydlení všeobecné (BO) (dle 

vyhlášky č. 418/2022 Sb., plochy bydlení všeobecné (BU)), bude prověřena možnost jejich 

zařazení mezi tyto plochy bydlení. Také bude prověřena vhodnost vymezení stabilizované 

plochy veřejného prostranství všeobecného (PU) na pozemku parc. č. 1980/4, která 

navazuje na pozemky parc. č. 2632/2 a parc. č. 2632/3 a to s ohledem na existenci stávající 

zvykové cesty. Změna prověří vhodnost a funkčnost vymezení tohoto pěšího průchodu, 

případně navrhne vhodné řešení pro zajištění funkčního průchodu územím 

v návaznostech na širší vztahy a stav v území. 

1.2. (Z13_B) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na 

pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území Doubí u Liberce. Na těchto 

pozemcích vymezil Územní plán Liberec plochy zeleně sídelní (ZS). Krajský soud v Ústí 

nad Labem – pobočka v Liberci rozhodl ve věci (č. j. 64 A 6/2023-442) tak, že zrušil část 

opatření obecné povahy – Územní plán Liberec v části vymezující plochu ZS 545 na 

pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území Doubí u Liberce. Změna 

územního plánu prověří vymezení vhodné funkční plochy zejména na pozemcích, kde 

bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – Územní plán Liberec, zároveň 

prověří vhodnost vymezení navazujících funkčních ploch v lokalitě. Prověřeno bude 

zejména vymezení funkční plochy bydlení všeobecného (BU), plochy smíšené obytné 

všeobecné (SU), plochy občanského vybavení veřejného (OV), či plochy občanského 

vybavení komerčního (OK). Tyto funkce budou prověřeny ve vazbě na možný výskyt 

zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených pozemcích.  

2. Nepředpokládá se dotčení území Natura 2000. Nenavrhují se plochy pro fotovoltaické a větrné 

elektrárny, pro sportovní areály o ploše nad 1 ha, golfová hřiště, motokrosové, cyklokrosové a 

cyklotrialové areály. Rovněž se nepočítá s rušením prvků ÚSES.  

3. V řešeném území se nepředpokládají takové změny v území, které by vyžadovaly zpracování 

vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území. 

4. Regulace v území budou odpovídat měřítku územního plánu. 

 

 

 



Příloha č. 1 – Navrhovaný obsah změny Z13 územního plánu Liberec a registrační karta  

Stránka 2 z 9 
 

 

Technické požadavky na zpracování změny územního plánu: 

5. Datové a textové výstupy ucelené dokumentace změny územního plánu budou vytvořeny a předány 

v souladu s Jednotným standardem vybraných částí územního plánu dle vyhlášky č. 418/2022 Sb. 

Požadavky na kvalitu dat: 

6. Budou dodrženy požadavky na kvalitu dat. 

7. Dílo bude zpracováno v souladu s právními předpisy a metodikami platnými ke dni předání díla. 

8. Všechna vektorová data budou referencována v systému S-JTSK, v případě výškových údajů ve 

výškovém systému Balt po Vyrovnání. 

9. Všechna textová data (obsah atributů) budou kódovány dle znakové sady UNICODE. 

10. V případě předání dat ve formátu CAD budou data předávána s případnými připojenými grafickými 

i textovými atributy, které budou koncipovány tak, že složením těchto dat bude dosaženo obsahu a 

vzhledu jednotlivých výkresů grafické části dokumentace v symbologii odpovídající symbologii 

grafických tiskových výstupů (je možné i řešení samostatnou databází ve formátu *.dbf a atributy u 

jednotlivých prvků výkresu *dgn, které budou jednoznačně odkazovat přes jedinečné ID na 

jedinečné položky databáze *.dbf - ID prvku v databázi i výkresu je jedinečné a nemůže se 

opakovat). Grafické atributy prvků budou vázány přímo na konkrétní prvek (bez použití funkce 

nastavení vlastností vrstvy). Název vrstvy ve výkresu bude obsahovat specifikaci roztřídění 

jednotlivých datových prvků dle struktury výstupů. Kresba bude bez topologických chyb a k 

jednotlivým výkresům (vrstvám) bude vyhotoven dokument s popisem struktury a uspořádání 

(připnuté vrstvy pro konkrétní výkresy, pořadí překreslování vrstev, apod.). Pro vlastní tvorbu je 

přípustné použití pouze tří typů grafických prvků a to bod, úsečka, polygon ( + buňka, text ... 

jednoznačně navázané na výše uvedené grafické prvky). Při použití funkce šrafování plochy bude 

do výkresu vložena plocha šrafování s jejím ohraničením vkládána jako "buňka" (grafická skupina) 

a zároveň bude ve "vrstvení" zahrnuta tato plocha reprezentovaná jako uzavřený polygon. Plochy, 

u nichž se má provádět načítání hodnot textů (centroidů) v nich obsažených nebo načítání výměr z 

grafiky, se nesmějí nikde překrývat a elementy tvořící jejich hranice se musí krýt v koncových 

bodech (nikde nesmějí být nedotahy či přesahy). 

Spolu s odevzdávaným dílem bude předána zadavateli knihovna použitých buněk a typů čar. Texty 

musejí mít svůj vkládací bod definován vlevo dole (LevýDolní, Left Bottom), přičemž pokud 

definují atributy geometrických prvků, je nutné je umisťovat tímto bodem dovnitř plošných prvků, 

nebo na liniové či bodové prvky (exaktně, s použitím nájezdu, např. popisy ploch musí mít vkládací 

(vztažný) bod vždy uvnitř příslušné plochy. V případě liniových a bodových prvků se texty umísťují 

svým vztažným bodem na popisovaný prvek). Vztažné body ploch (např. identifikační čísla, značky 

funkcí apod.) musí být kompletní – v žádné ploše daného druhu nesmějí chybět nebo být naopak 

duplicitní. 

Pokud mají být jako atributy ploch zpracovány texty (textové elementy) umístěné v těchto plochách, 

musí být vždy v rámci jedné plochy sloučeny do jednoho textového řetězce -centroidu. Jednotlivé 

významově odlišné části řetězce se oddělují dohodnutým znakem - např. lomítkem nebo středníkem 

- a musí zachovávat jednotné pořadí v rámci jednoho druhu objektů. Je předepsán zdrojový výkres 

(seedfile) *.dgn (GO=2147483.648, 2147483.648); MU= (m); SU=(mm); mm na m 1000; Pos Units 

na mm 1). Zobrazení souřadnic je ve III. kvadrantu Kartézského souřadnicového systému s tím, že 

souřadnice "y" systému S-JTSK odpovídá záporné souřadnici "x" ve výkresu a souřadnice "x" 

systému S-JTSK odpovídá záporné souřadnici "y" ve výkresu. 

11. V případě předání dat ve formátu ESRI budou všechna vektorová data předána ve formátu ESRI 

shapefile, případně po dohodě s pořizovatelem ve formátu ESRI file geodatabáze (včetně 

originálního formátu zpracovatele), včetně souboru se značkovým klíčem *.lyr a souborem nových 

mapových značek *. style. Rovněž budou předány mapové dokumenty jednotlivých výkresů ve 

formátu MXD ve verzi 10 nebo APRX s nastavenými relativními cestami k datům a odpovídající 

symbologií grafických tiskových výstupů. 



Příloha č. 1 – Navrhovaný obsah změny Z13 územního plánu Liberec a registrační karta  

Stránka 3 z 9 
 

12. V případě předání dat ve formátu GML budou data předána včetně .xml souboru popisujícím 

předávanou strukturu výkresů. 

13. Vektorová data ve formátu ESRI budou upravena tak, aby je bylo možné plnohodnotně převádět i 

do jiných vektorových formátů (např. respektovat limity plošného rozsahu prvků formátů CAD). 

14. Zakázkou vytvořená digitální data budou popsána datovou strukturou a metadaty, která budou 

součástí atributů jednotlivých dat (dle popsané a zdokumentované struktury, možno v atributech 

odkazovat na přiložené jednoznačně přiřaditelné a identifikovatelné dokumenty). 

15. Hranice sousedících ploch musí být totožné (tj. musí se krýt po celé délce společného průběhu). 

16. Plochy stejného významu (např. plochy území), které mají rozčleňovat území, se nesmějí vzájemně 

žádnou částí překrývat. 

17. Prostorové a geometrické vyjádření ploch musí odpovídat jejich logickému členění. Grafické prvky 

tvořící logicky jeden celek budou ve výkresu reprezentovány jako celek (např. plochy, které tvoří 

jeden celek, nebudou členěny na několik menších, koridory budou vyjádřeny jedním polygonem v 

celém rozsahu polygonu atp.). Výjimku z pravidla umožňuje případ, kdy rozsah plochy vytvořené 

v prostředí ESRI neumožňuje plnohodnotné převádění do jiných vektorových formátů (viz výše). 

18. Objekty a jevy plošného charakteru musí být zpracovány jako uzavřené plochy - tj. bez mezer, 

nedotahů a přetahů, přitom není nutné, aby linie označující jednu plochu měly společné atributy.  

19. Liniové objekty znázorňované lomenou čarou musí být fyzicky rozděleny jen v bodech, které 

odpovídají změnám vlastností zobrazovaných objektů (např. v místě křížení různých "jevů"), 

navazování musí být řešeno bez nedotahů či přetahů. 

20. Liniová kresba musí, zejména v případě sítí technické infrastruktury, dodržovat správný směr (mj. 

z hlediska orientace značek). 

21. Vlastnosti, kterými se od sebe liší objekty stejného typu, musí být vyjádřeny alespoň jedním z 

atributů příslušného výskytu třídy prvků. 

22. V topologických formátech ESRI musí být vybudována příslušná topologie a provedeno 

vyhodnocení topologických chyb, případné "oprávněné" chyby (např. závada podkladu) musí být 

řádně zdokumentovány, ostatní je nutné odstranit. 

23. Hranice ploch nesmí být tvořeny kruhovými oblouky (arc) ani žádnými typy křivek (B-spline apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1: Registrační karty změny Z13 územního plánu Liberec 



Příloha č. 1 

 

Stránka 4 z 9 

 

Registrační karta podnětu č. Z13_A  

(Vratislavice nad Nisou) 

1. Údaje o žadateli  

 Jméno a příjmení žadatele 

 

Podnět statutárního města Liberec 

 

2. Popis změny 

 Lokalita Nachází se v místech ulice Kunratické v blízkosti komunikace I/14 

(lokalita mezi Pivovarem Vratislavice a okružní křižovatkou na 

komunikaci I/14 přecházející v ulici Lučanskou) 

 Katastrální území Vratislavice nad Nisou 

 Parcelní čísla Zejména pozemky parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 

 Funkce dle platného ÚP Plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

 Požadavek na změnu Změna prověří v souvislostech možnosti vymezení vhodných 

funkčních ploch na místech, kde bylo rozsudkem krajského soudu 

zrušeno opatření obecné povahy - Územní plán Liberec (schváleného 

usnesením Zastupitelstva města Liberec č. 72/2022 ze dne 24. 2. 

2022): 

Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy 

zejména na pozemcích parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 v katastrálním 

území Vratislavice nad Nisou. Na těchto pozemcích vymezil Územní 

plán Liberec plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci 

rozhodl ve věci (č. j. 64 A 5/2023-211) tak, že zrušil část Opatření 

obecné povahy – Územní plán Liberec v části vymezující plochy 

veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) na těchto 

pozemcích.  

Změna prověří vymezení vhodného funkčního využití zejména na 

pozemcích parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou, současně budou prověřeny širší 

souvislosti v lokalitě.   

Prověřena bude zejména možnost vymezení plochy veřejného 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) (dle vyhlášky č. 

418/2022 Sb., plochy veřejných prostranství všeobecné (PU)) na 

části pozemku parc. č. 2632/2 a na části pozemku parc. č. 2632/3, 

na které se nachází zvyková cesta, která zajišťuje průchod 

územím. Na zbylých částech těchto pozemků včetně pozemku 

parc. č. 2632/4, které navazují na plochy bydlení všeobecné (BO) 

(dle vyhlášky č. 418/2022 Sb., plochy bydlení všeobecné (BU)), 

bude prověřena možnost jejich zařazení mezi tyto plochy bydlení. 

Také bude prověřena vhodnost vymezení stabilizované plochy 

veřejného prostranství všeobecného (PU) na pozemku parc. č. 

1980/4, která navazuje na pozemky parc. č. 2632/2 a parc. č. 

2632/3 a to s ohledem na existenci stávající zvykové cesty. Změna 

prověří vhodnost a funkčnost vymezení tohoto pěšího průchodu, 

případně navrhne vhodné řešení pro zajištění funkčního 

průchodu územím v návaznostech na širší vztahy a stav v území. 

 



Příloha č. 1 

 

Stránka 5 z 9 

 

Výřez z leteckého snímku s katastrální mapou s vyznačením území (odkaz na mapový portál zde) 

 

Výřez aktuální katastrální mapy (odkaz na mapový portál zde) 

 

http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964%206750280F&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A%206750280F&MarMiddlePoint=-685393.7500395968%20-975444.2499736085&MarScale=892
http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A&MarMiddlePoint=-685393.7500395968%20-975444.2499736085&MarScale=892


Příloha č. 1 

 

Stránka 6 z 9 

 

 

  

Výřez z platného územního plánu - hlavní výkres (odkaz na mapový portál zde)  

 

http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964%20A636E281&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A&MarMiddlePoint=-685393.7500395968%20-975444.2499736085&MarScale=892


Příloha č. 1 

 

Stránka 7 z 9 

 

 

Registrační karta podnětu č. Z13_B 

(Doubí u Liberce) 

1. Údaje o žadateli  

 Jméno a příjmení žadatele 

 

Podnět statutárního města Liberec 

 

2. Popis změny 

 Lokalita u OC Nisa (západně od stávajícího krytého parkoviště) 

 Katastrální území Doubí u Liberce 

 Parcelní čísla Zejména pozemky parc. č. 369, 370, 371, 372 

 Funkce dle platného ÚP Plochy zeleně sídelní (545 ZS) 

 Požadavek na změnu Změna prověří v souvislostech možnosti vymezení vhodných funkčních 

ploch na místech, kde bylo rozsudkem krajského soudu zrušeno opatření 

obecné povahy - Územní plán Liberec (schváleného usnesením 

Zastupitelstva města Liberec č. 72/2022 ze dne 24. 2. 2022): 

Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy 

zejména na pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území 

Doubí u Liberce. Na těchto pozemcích vymezil Územní plánu Liberec 

plochy zeleně sídelní (ZS). Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka 

v Liberci rozhodl ve věci (č. j. 64 A 6/2023-442) tak, že zrušil část 

opatření obecné povahy – Územní plán Liberec v části vymezující 

plochu ZS 545 na pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním 

území Doubí u Liberce.  

Změna územního plánu prověří vymezení vhodné funkční plochy 

zejména na pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním 

území Doubí u Liberce (kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno 

opatření obecné povahy – Územní plán Liberec), zároveň změna 

prověří vhodnost vymezení navazujících funkčních ploch  nebo 

jejich částí v lokalitě.   

Prověřeno bude zejména vymezení funkční plochy bydlení 

všeobecného (BU), plochy smíšené obytné všeobecné (SU), plochy 

občanského vybavení veřejného (OV), či plochy občanského 

vybavení komerčního (OK). Tyto funkce budou prověřeny ve vazbě 

na možný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených 

pozemcích. 

 Stanovisko dotčeného 

orgánu k navrhovanému 

obsahu změny 

Krajský úřad Libereckého kraje upozorňuje, že změnou dotčené 

pozemky jsou stále evidovaným biotopem zvláště chráněných druhů 

živočichů, tj. nedošlo k žádné změně ze strany zákonných zájmů 

ochrany přírody, aby byl založen důvod pro změnu využití dotčených 

pozemků z ploch zeleně sídelní na plochy zastavitelné. Konečně nutnost 

takovéto změny nevyplývá ani z rozsudku Krajského soudu v Ústí nad 

Labem – pobočka v Liberci (č.j. 64 A 6/2023-442). Pokud tedy bude 

prověřována možnost jiného využití dotčených pozemků v rámci ÚP 

Liberec, musí být také prověřeno, že bude nově navrženým využitím 

současně zaručena plošná ochrana biotopu zvláště chráněných druhů 

živočichů na dotčených pozemcích v souladu s ustanovením § 50 odst. 

1 a 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 



Příloha č. 1 

 

Stránka 8 z 9 

 

Výřez z leteckého snímku s katastrální mapou s vyznačením území (odkaz na mapový portál zde) 

 

Výřez aktuální katastrální mapy (odkaz na mapový portál zde) 

 

http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964%206750280F&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A%206750280F&MarMiddlePoint=-688913.7499842263%20-976925.9999502995&MarScale=1785
http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A&MarMiddlePoint=-688918.2499841555%20-976922.4999503546&MarScale=1785


Příloha č. 1 

 

Stránka 9 z 9 

 

 

Výřez z platného územního plánu - hlavní výkres (odkaz na mapový portál zde)  

 

http://marushkapub.liberec.cz/?themeid=0&MarUid=D75D4964%20A636E281&MarUidi=B8476067%20ACE8C5CD%20C84043D7%202E3E236F%201100B731%20AA1434CB%205632DBAB%20BFDF363D%2048C254F1%20CE685123%207BCC56A1%2043A3F7EF%20F8D5C7B4%20A1CB62D6%209CE4C267%2078B64252%202B9038DF%20DB0CEA61%2019780D17%2026E5E3D5%20EB6516CE%204530245E%20F491B0ED%2089245F82%208B31629E%2064343718%2039C8E780%201D90BE09%20A636E281%2013C8C791%20E8E64D28%20F9B4C2ED%20373D2873%20AFF89D09%206A4F7FDC%20AF6371F8%204F6BA8E3%2074E45866%20B4A8C44C%20C8CC127A%20C8CC127A&MarMiddlePoint=-688918.2499841555%20-976922.4999503546&MarScale=1785


1/4 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
 

 

 

 

 

  

 

2. zasedání zastupitelstva města: 22. 2. 2024 

 

Bod pořadu jednání:  

 

 

Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem  
 

Stručný obsah: Navrhovaná změna územního plánu řeší 2 lokality, ve kterých byla rozsudkem 

krajského soudu zrušena část opatření obecné povahy územní plán Liberec (schváleného 

usnesením Zastupitelstva města Liberec č. 72/2022 ze dne 24. 2. 2022). Změna Z13 územního 

plánu Liberec obsahuje dva podněty. Podnět Z13_A se týká prověření vymezení pěšího průchodu 

při ulici Kunratické a v blízkosti komunikace I/14. Podnět Z13_B se týká lokality západně od 

krytého parkoviště u OC Nisa. S odkazem na § 334a zákona č. 283/2021 Sb., nový stavební zákon 

ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 55 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., je v případě 

zrušení části územního plánu nutné v zastupitelstvu města bezodkladně rozhodnout o pořízení 

změny a o jejím obsahu. 

 

 

MML, Odbor územního plánování 

Zpracoval: Rubášová Klára, Ing. - pracovník odboru územního plánování 

Schválil: Kolomazník Petr, Ing., vedoucí odboru územního plánování 

Projednáno: RM 3 – 6. 2. 2024, Adam Lenert - náměstek primátora pro územní plánování a 

majetkoprávní záležitosti, určený zastupitel 

MO Liberec - Vratislavice nad Nisou 

 

 

Projednat ve 

výboru ZM: Výbor pro plánování území a dopravu 

Předkládá: Lenert Adam, MBA v. r., náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní 

záležitosti  

K projednání 

přizván(a):  

 

 



2/4 

 

Návrh usnesení 
 

Zastupitelstvo města po projednání 
  

 

schvaluje 

1. návrh k pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem dle přílohy č. 1 
 

  

2. navrhovaný obsah změny dle přílohy č. 1 
 

  

  

 

ukládá 
 

zajistit následné kroky v procesu pořízení změny územního plánu v souladu se stavebním 

zákonem 

 
 

 P: Lenert Adam, MBA, náměstek primátora pro územní plánování a majetkoprávní záležitosti  

T: 31. 12. 2024 
 

 



3/4 

 

Důvodová zpráva: 
 

Zastupitelstvo města Liberec schválilo opatření obecné povahy a vydalo územní plán Liberec dne 24. 2. 

2022. Následně došlo k podání několika žalob, které napadly navržené řešení. Ve dvou případech došlo 

ke zrušení části územního plánu (vzniklo tzv. "bílé místo"), přičemž s odkazem na ustanovení § 334a 

zákona č. 283/2021Sb., stavební zákon ve znění pozdějších předpisů (dále jen "nový stavební zákon") a 

v souvislosti s ustanovením § 55 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), zastupitelstvo obce bezodkladně 

rozhodne o pořízení změny a o jejím obsahu. 

Z tohoto důvodu pořizovatel po obdržení pravomocných rozsudků, jejichž výsledkem bylo zrušení části 

územního plánu, zpracoval návrh obsahu změny a v souladu s ustanovením § 55a odst. (3) stavebního 

zákona požádal dne 27. 10. 2023 příslušný orgán ochrany přírody a příslušný úřad o stanovisko dle § 

55a odst. 2, písm. d) a e) stavebního zákona. Krajský úřad následně požádal žádostí CJ MML 259502/23 

ze dne 23. 11. 2023 o doplnění informací k zaslanému navrhovaném obsahu změny Z13 územního plánu 

Liberec. Pořizovatel doplnil žádost o stanovisko o další informace a opětovně požádal o vydání 

stanoviska písemností CJ MML 270148/23 ze dne 12. 12. 2023. Dne 11. 1. 2024 pořizovatel obdržel 

stanovisko k navrhovanému obsahu změny, ve kterém byl vyloučen negativní vliv na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti a dotčený orgán neuplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí. Krajský úřad Libereckého kraje však ve svém stanovisku upozornil, že 

změnou dotčené pozemky uvedené v podnětu Z13_B jsou stále evidovaným biotopem zvláště chráněných 

druhů živočichů, tj. nedošlo k žádné změně ze strany zákonných zájmů ochrany přírody, aby byl založen 

důvod pro změnu využití dotčených pozemků z ploch zeleně sídelní na plochy zastavitelné. Konečně 

nutnost takovéto změny nevyplývá ani z rozsudku Krajského soudu v Ústí nad Labem – pobočka 

v Liberci (č.j. 64 A 6/2023-442). Pokud tedy bude prověřována možnost jiného využití dotčených 

pozemků v rámci ÚP Liberec, musí být také prověřeno, že bude nově navrženým využitím současně 

zaručena plošná ochrana biotopu zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených pozemcích 

v souladu s ustanovením § 50 odst. 1 a 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Změna Z13 územního plánu Liberec obsahuje dva podněty: 

(Z13_A) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na pozemcích 

parc. č. 2632/2, 2632/3, 2632/4 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. Na těchto pozemcích 

vymezil územní plán Liberec plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Krajský 

soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci rozhodl ve věci (č. j. 64 A 5/2023-211) tak, že zrušil část 

Opatření obecné povahy – územní plán Liberec v části vymezující plochu veřejného prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP) na těchto pozemcích. Změna prověří vymezení vhodného funkčního 

využití zejména na pozemcích, kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – územní 

plán Liberec, současně budou prověřeny širší souvislosti v lokalitě. Prověřena bude zejména možnost 

vymezení plochy veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) (dle vyhlášky č. 418/2022 

Sb., kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů se jedná o 

plochy veřejných prostranství všeobecné (PU)) na části pozemku parc. č. 2632/2 a na části pozemku 

parc. č. 2632/3, na které se nachází zvyková cesta, která zajišťuje průchod územím. Na zbylých částech 

těchto pozemků včetně pozemku parc. č. 2632/4, které navazují na plochy bydlení všeobecné (BO) (dle 

vyhlášky č. 418/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších 

předpisů se jedná o plochy bydlení všeobecné (BU)), bude prověřena možnost jejich zařazení mezi tyto 

plochy bydlení. Také bude prověřena vhodnost vymezení stabilizované plochy veřejného prostranství 

všeobecného (PU) na pozemku parc. č. 1980/4, která navazuje na pozemky parc. č. 2632/2 a parc. č. 

2632/3 a to s ohledem na existenci stávající zvykové cesty. Změna prověří vhodnost a funkčnost 

vymezení tohoto pěšího průchodu, případně navrhne vhodné řešení pro zajištění funkčního průchodu 

územím v návaznostech na širší vztahy a stav v území. 

(Z13_B) Jedná se o požadavek na prověření vymezení vhodné funkční plochy zejména na pozemcích 

parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území Doubí u Liberce. Na těchto pozemcích vymezil 



4/4 

 

Územní plán Liberec plochy zeleně sídelní (ZS). Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci 

rozhodl ve věci (č. j. 64 A 6/2023-442) tak, že zrušil část opatření obecné povahy – územní plán Liberec 

v části vymezující plochu ZS 545 na pozemcích parc. č. 369, 370, 371 a 372 v katastrálním území 

Doubí u Liberce. Změna územního plánu prověří vymezení vhodné funkční plochy zejména na 

pozemcích, kde bylo rozhodnutím soudu zrušeno opatření obecné povahy – územní plán Liberec, 

zároveň prověří vhodnost vymezení navazujících funkčních ploch v lokalitě. Prověřeno bude zejména 

vymezení funkční plochy bydlení všeobecného (BU), plochy smíšené obytné všeobecné (SU), plochy 

občanského vybavení veřejného (OV), či plochy občanského vybavení komerčního (OK). Tyto funkce 

budou prověřeny ve vazbě na možný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů na dotčených 

pozemcích.  

Změnu je možné pořizovat v souladu s ustanovením § 55a stavebního zákona zkráceným 

postupem. Byl vyloučen významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, nebyl 

uplatněn požadavek na zpracování Vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Pořizovatel 

doporučuje schválit návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem.  

Návrh obsahu změny je doplněn o registrační karty změny, které zpracoval pořizovatel (viz příloha č. 1). 

Pořizovatel doporučuje schválit pořízení změny Z13 územního plánu Liberec včetně navrhovaného 

obsahu změny. 

Pořizovatel v souladu s ustanovením § 46 odst. (3) stavebního zákona posoudil návrh a se svým 

stanoviskem návrh předkládá Zastupitelstvu města Liberec k rozhodnutí. 

Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem bude projednán ve Výboru 

pro plánování území a dopravu. Materiál byl předložen k projednání v orgánech MO Liberec - 

Vratislavice nad Nisou, výsledek přednese starosta MO na jednání Zastupitelstva města Liberec. 

 

 

Přílohy: materiál neobsahuje žádné přílohy. 


	Zpráva 19 do RM 3 (2024)
	Příloha č. 1 - Návrh obsahu změny Z13 územního plánu Liberec a registrační karta
	Příloha č. 2 ZM_Návrh na pořízení změny Z13 územního plánu Liberec zkráceným postupem

